
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 342/2023 

vom 8. Dezember 2023

zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des EWR-Abkommens [2024/1460] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1148 der Kommission vom 31. Juli 2020 zur Festlegung der 
methodischen und technischen Spezifikationen nach der Verordnung (EU) 2016/792 des Europäischen Parlaments 
und des Rates im Hinblick auf harmonisierte Verbraucherpreisindizes und den Häuserpreisindex (1) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(2) In Anbetracht der Ressourcen, die für die Umsetzung der Verordnung (EU) 2020/1148 in ein spezifisches 
Abgabensystem in Island erforderlich wären und der begrenzten Wirkung auf die Vergleichbarkeit mit dem 
Verbraucherpreisindex zu konstanten Steuersätzen (HVPI-KS), der von anderen Ländern gemäß der Verordnung 
(EU) 2016/792 erstellt wurde, sollte Island von den Bestimmungen des Artikels 21 von Kapitel 2 der Verordnung 
(EU) 2020/1148 ausgenommen werden. Dies ermöglicht es Island, eine vereinfachte Methode für die Erstellung des 
HVPI-KS anzuwenden und so die Meldepflichten gemäß der Verordnung (EU) 2016/792 zu erfüllen.

(3) Die Verordnungen (EG) Nr. 1749/96 (2), (EG) Nr. 2214/96 (3), (EG) Nr. 1687/98 (4), (EG) Nr. 2646/98 (5), (EG) 
Nr. 1617/1999 (6), (EG) Nr. 2166/1999 (7), (EG) Nr. 2601/2000 (8), (EG) Nr. 2602/2000 (9), (EG) Nr. 1920/2001 (10), 
(EG) Nr. 1921/2001 (11), (EG) Nr. 1708/2005 (12), (EG) Nr. 701/2006 (13), (EG) Nr. 330/2009 (14), (EU) 
Nr. 1114/2010 (15) und (EU) Nr. 93/2013 (16) der Kommission, die in das EWR-Abkommen aufgenommen wurden, 
werden mit der Durchführungsverordnung (EU) 2020/1148 aufgehoben und sind daher aus dem EWR-Abkommen 
zu streichen.

(4) Anhang XXI des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang XXI des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Der Text von Nummer 19ba (Verordnung (EU) Nr. 93/2013 der Kommission) erhält folgende Fassung:

Amtsblatt 
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L 

2024/1460 13.6.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1460/oj 1/2

(1) ABl. L 252 vom 4.8.2020, S. 12.
(2) ABl. L 229 vom 10.9.1996, S. 3.
(3) ABl. L 296 vom 21.11.1996, S. 8.
(4) ABl. L 214 vom 31.7.1998, S. 12.
(5) ABl. L 335 vom 10.12.1998, S. 30.
(6) ABl. L 192 vom 24.7.1999, S. 9.
(7) ABl. L 266 vom 14.10.1999, S. 1.
(8) ABl. L 300 vom 29.11.2000, S. 14.
(9) ABl. L 300 vom 29.11.2000, S. 16.
(10) ABl. L 261 vom 29.9.2001, S. 46.
(11) ABl. L 261 vom 29.9.2001, S. 49.
(12) ABl. L 274 vom 20.10.2005, S. 9.
(13) ABl. L 122 vom 9.5.2006, S. 3.
(14) ABl. L 103 vom 23.4.2009, S. 6.
(15) ABl. L 316 vom 2.12.2010, S. 4.
(16) ABl. L 33 vom 2.2.2013, S. 14.



„32020 R 1148: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1148 der Kommission vom 31. Juli 2020 zur Festlegung der 
methodischen und technischen Spezifikationen nach der Verordnung (EU) 2016/792 des Europäischen Parlaments 
und des Rates im Hinblick auf harmonisierte Verbraucherpreisindizes und den Häuserpreisindex (ABl. L 252 vom 
4.8.2020, S. 12)

Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit folgender Anpassung:

Kapitel II Artikel 21 gilt nicht für Island.“

2. Der Text der Nummern 19bb, 19c, 19f, 19g, 19h, 19i, 19k, 19l, 19m, 19n, 19v, 19w und 19wa wird gestrichen.

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2020/1148 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR- 
Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 9. Dezember 2023 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen.* (*)

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 8. Dezember 2023.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Pascal SCHAFHAUSER

DE ABl. L vom 13.6.2024 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1460/oj

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.


	Beschluss des gemeinsamen ewr-ausschusses Nr. 342/2023 vom 8. Dezember 2023 zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des EWR-Abkommens [2024/1460] 

